

Số 50/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 03 tháng 12 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình “Chuyến xe nghĩa tình” miễn phí  
đưa CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi  
và các hoạt động “Tết sum vầy” năm 2019.**

Thực hiện kế hoạch số 57/KH-LĐLĐ ngày 22/11/2018 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về tổ chức “Tết sum vầy 2019” và kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 22/11/2018 về tổ chức hoạt động “Hỗ trợ phương tiện đối với người lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi 2019” và kế hoạch số 48/KH-LĐLĐ ngày 30/10/2018 của LĐLĐ quận về tổ chức các hoạt động chăm lo đối với đoàn viên công đoàn, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên triển khai kế hoạch tổ chức đưa công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và tổ chức chương trình “Tết sum vầy” năm 2019 với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thông qua công tác xã hội hóa để quan tâm, chăm lo tới CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

2. Hỗ trợ phương tiện giúp CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê vui đón Xuân với gia đình trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

3. Hoạt động đưa CNLĐ về quê đón Tết phải đảm bảo an toàn, thuận tiện, đúng đối tượng và tiết kiệm.

4. Tổ chức “Tết sum vầy 2019” tại các cấp công đoàn phải tạo ra không khí vui tươi, đầm ấm nhằm chăm lo tốt hơn cho CNVC và người lao động nhất là đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; Qua đó khẳng định rõ vai trò của tổ chức công đoàn là tổ ấm, là người đại diện, chăm lo, bảo vệ, quyền, lợi ích đoàn viên, người lao động. Chương trình “Tết sum vầy 2019” phải tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm tạo hiệu ứng và sức lan tỏa trên toàn quận.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Chương trình “Tết sum vầy 2019”

Nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, Liên đoàn Lao động quận Long Biên tổ chức Chương trình “Tết sum vầy 2019” với các hoạt động thiết thực chăm lo cho đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận Long Biên đề nghị Ban chấp hành công



đoàn cơ sở phối hợp với chuyên môn quan tâm, hỗ trợ những trường hợp đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và **xét chọn 01 trường hợp** đề nghị Liên đoàn Lao động quận trợ cấp cho CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn của đơn vị có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt hoặc do tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, bệnh nghề nghiệp, thiên tai, hỏa hoạn, bệnh tật hiểm nghèo gây tổn thương về sức khỏe hoặc tài sản, gia đình,...

## **2. Tổ chức chuyển xe đưa công nhân về quê đón Tết**

### **2.1. Đối tượng và thời gian tổ chức**

#### **a. Đối tượng**

Là công chức, viên chức, công nhân, lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

#### **b. Thời gian tổ chức**

Liên đoàn Lao động quận dự kiến tổ chức các chuyến xe ô tô và chúc Tết, đưa CNLĐ về quê đón Tết vào 07h00 ngày **02/02/2019** (tức ngày 28 tháng Chạp)

### **2.2. Kinh phí tổ chức**

- Từ nguồn Quỹ xã hội của Liên đoàn Lao động quận Long Biên.
- Từ nguồn hỗ trợ của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quận: bằng các hợp đồng thuê xe, tiền mặt hoặc chuyển khoản kinh phí hỗ trợ.
- Sự hỗ trợ của các quỹ xã hội, từ thiện khác trên địa bàn quận.

### **2.3. Tuyển xe dự kiến và địa điểm đón người lao động**

#### **a. Các tuyến xe dự kiến:**

- \* Hà Nội – Hà Tĩnh (điểm cuối là Thành phố Hà Tĩnh)
  - \* Hà Nội - Thanh Hóa (điểm cuối là trung tâm huyện Tĩnh Gia)
  - \* Hà Nội - Nghệ An (điểm cuối là Thành phố Vinh)
  - \* Hà Nội - Nam Định - Thái Bình (điểm cuối là Thành phố Thái Bình)
  - \* Hà Nội - Hòa Bình - Sơn La (điểm cuối là trung tâm Thị xã Sơn La)
  - \* Hà Nội - Phú Thọ - Tuyên Quang (điểm cuối là Thị xã Tuyên Quang)
  - \* Hà Nội – Yên Bái – Lào Cai (điểm cuối là Thành phố Lào Cai)
- \* Liên đoàn Lao động quận Long Biên sẽ căn cứ vào số lượng CNLĐ đăng ký của các đơn vị gửi về để bố trí các chuyến xe phù hợp theo thực tế)

#### **b. Địa điểm đón CNLĐ:**

Sảnh trước Trung tâm thương mại Savico Hà Nội (Số 7-9 Nguyễn Văn Linh, Phường Gia Thụy, quận Long Biên, Hà Nội).



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên

- Triển khai kế hoạch và danh sách đăng ký đến các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận.

- Xét duyệt và tổng hợp danh sách đề nghị của công đoàn cơ sở.

- Ký hợp đồng với đơn vị cho thuê xe ô tô trước ngày 30/12/2018

- Tổ chức chương trình, phối hợp với các đơn vị đồng hành tặng quà và đưa CNLĐ về quê đón Tết dự kiến vào 07h00 ngày 02/02/2019 (ngày 28 tháng Chạp).

#### 2. Các công đoàn cơ sở và doanh nghiệp:

- Báo cáo cấp ủy Đảng, ban lãnh đạo đơn vị và triển khai kế hoạch đến đoàn viên công đoàn.

- Xét chọn và tổng hợp danh sách đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn (theo thứ tự khó khăn giảm dần) và đăng ký danh sách đề nghị hỗ trợ phương tiện về quê đón Tết gửi về LĐLĐ quận Long Biên qua địa chỉ email: [ldldlongbien@gmail.com](mailto:ldldlongbien@gmail.com), chậm nhất ngày 15/12/2018 (theo mẫu gửi kèm).

- Đơn đốc CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn đã đăng ký hỗ trợ phương tiện về quê đón Tết đến đúng thời gian, địa điểm, số lượng đã đăng ký. Đồng thời tham mưu với lãnh đạo đơn vị phối hợp với LĐLĐ quận hỗ trợ một phần kinh phí, quà Tết cho công nhân lao động.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ đề ra. Những vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, thông tin về Liên đoàn Lao động quận Long Biên. Địa chỉ: Số 1 Vạn Hạnh, Việt Hưng, Long Biên, địa chỉ email: [ldldlongbien@gmail.com](mailto:ldldlongbien@gmail.com) hoặc đ/c Nguyễn Trường Giang, Phó chủ tịch LĐLĐ Quận, sdt: 0983.244.699; đ/c Nguyễn Thị Thu Hòa, sdt: 0904.281.186 để được giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Ban Chính sách – Pháp luật LĐLĐ TP;
- Các CĐCS trên địa bàn quận;
- Lưu VP, CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Giang

Số: /CD

Long Biên, ngày tháng năm 2018

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ**  
 Hỗ trợ phương tiện cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết Kỷ Hợi 2019

TT	Tên đoàn viên (Số điện thoại)	Điểm đến										Họ và tên/Sđt người phụ trách	
		HN - Thanh Hóa - Nghệ An		Hà Nội - Nam Định - Thái Bình		HN - Hòa Bình - Sơn La		Hà Nội - Phú Thọ - Tuyên Quang		Hà Nội - Yên Bái - Lào Cai			Hà Tĩnh
		Thanh Hóa	Nghệ An	Nam Định	Thái Bình	Hòa Bình	Sơn La	Phú Thọ	Tuyên Quang	Yên Bái	Lào Cai		Hà Tĩnh

**TM. BAN CHẤP HÀNH (GD DN đối với DN chưa có CĐCS)**  
**CHỦ TỊCH**  
 (Ký, đóng dấu)

ĐƠN VỊ : .....

**DANH SÁCH TRỢ CẤP KHÓ KHĂN  
CHO CNVCLĐ NHÂN DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN KỶ HỘI NĂM 2019**

TT	Họ và tên	Giới tính	Tuổi	Nghề nghiệp	Nơi công tác hiện nay	Địa chỉ nhà riêng(hiện nay đang ở, ghi chi tiết, rõ ràng)	Tóm tắt hoàn cảnh khó khăn của gia đình

**TM. BAN CHẤP HÀNH (GB DN đối với DN chưa có CĐCS)**  
**CHỦ TỊCH**  
*(Ký, đóng dấu)*